

San Thàng, ngày 13 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã San Thàng năm 2020

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp hiệu quả hơn, gắn kết, thúc đẩy cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, công sở điện tử.
- Phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.
- Tin học hóa các dịch vụ hành chính công ở mức độ 3 và 4. Giảm dần số lần người dân phải đến cơ quan nhà nước thực hiện các thủ tục hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể

a. Ứng dụng Công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước

- 100% các bộ phận chuyên môn ứng dụng, khai thác có hiệu quả các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh, thành phố: Cổng thông tin điện tử; Thư điện tử công vụ; Quản lý văn bản và điều hành; Phần mềm 1 cửa; Quản lý tài sản, kế toán,...
- 30% văn bản của cơ quan nhà nước được trao đổi trên môi trường mạng. 80% cán bộ, công chức làm việc trên môi trường mạng.

- Hạ tầng Công nghệ thông tin, các hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu dùng chung được hoàn thiện, kết nối, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tạo nền tảng phát triển chính quyền điện tử.

b. Ứng dụng Công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai phần mềm một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông.
- 90% dịch vụ công trực tuyến mức độ 2; 30% dịch vụ công ở mức độ 3. Triển khai một số dịch vụ công đạt mức độ 4.
- 100% thông tin hoạt động của chính quyền địa phương được đăng tải khi trang thông tin điện tử của xã được hoàn thiện và hoạt động trở lại.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Ứng dụng có hiệu quả Trung tâm Dữ liệu điện tử của xã hiện đại, an toàn, bảo mật, đảm bảo triển khai hiệu quả các hệ thống dùng chung, các cơ sở dữ liệu của tỉnh, thành phố thống nhất trong toàn tỉnh phục vụ cho việc xây dựng chính quyền điện tử.

- Xây dựng mạng điện rộng (WAN) của cơ quan trên cơ sở mạng TSLCD, đảm bảo tất cả các bộ phận chuyên môn xã liên kết, chia sẻ thông tin với tốc độ cao.

- Ứng dụng có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh, thành phố và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các cơ quan nhà nước trong tỉnh, thành phố phục vụ công tác quản lý, điều hành và phát triển kinh tế xã hội, như: cơ sở dữ liệu thông tin kinh tế - xã hội, cơ sở dữ liệu đất đai, y tế, giáo dục, giải quyết thủ tục hành chính, văn thư...

- Đảm bảo chất lượng đường truyền Internet phục vụ ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong cơ quan.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp bảo trì hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật; trang thiết bị máy móc phục vụ cho việc ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước

- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hệ thống cơ quan nhà nước; gắn kết ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với hệ thống chất lượng ISO.

- Tiếp tục nâng cấp, triển khai nhân rộng và nâng cao hiệu quả ứng dụng các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh, thành phố: Công thông tin điện tử; Thư điện tử công vụ; Quản lý văn bản và điều hành; Giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa, một cửa liên thông; quản lý đất đai, tài chính, kế toán...

- Tăng cường trao đổi các văn bản điện tử, kết nối liên thông phần mềm quản lý văn bản và điều hành với tỉnh, thành phố.

- Tập trung triển khai ứng dụng chữ ký số, chứng thư số phục vụ công tác trao đổi văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Tập trung triển khai phần mềm một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông ở xã.

- Tập trung triển khai dịch vụ hành chính công ở mức độ cao, liên thông, tích hợp với các phần mềm chuyên ngành.

4. Đảm bảo an toàn thông tin

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thông tin; phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố triển khai các giải pháp bảo đảm chống virus, mã độc hại cho máy tính cá nhân.

5. Nguồn nhân lực cho ứng dụng công nghệ thông tin

- Sắp xếp, kiện toàn cán bộ kiêm nghiệm công nghệ thông tin trong cơ quan.

- Thường xuyên nâng cao kiến thức công nghệ thông tin cho cán bộ kiêm nghiệm công nghệ thông tin; nâng cao kỹ năng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ công chức.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin, kỹ năng sử dụng máy tính, kỹ năng khai thác Internet cho cán bộ công chức.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp tài chính

Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp cho sự nghiệp công nghệ thông tin.

2. Giải pháp triển khai và đánh giá

- Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả các hệ thống đã được đầu tư; đánh giá hiệu quả của các hệ thống phần mềm để loại bỏ những phần mềm kém hiệu quả và tiếp tục triển khai ứng dụng, nhân rộng những phần mềm mang lại hiệu quả cao.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về hiệu quả và lợi ích khi ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với các xã về xây dựng chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Xây dựng tiêu chí thi đua về ứng dụng công nghệ thông tin trong bộ tiêu chí bình xét danh hiệu thi đua hàng năm của các cá nhân.

3. Giải pháp tổ chức và môi trường pháp lý

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tạo điều kiện, môi trường và bố trí công việc hợp lý cho cán bộ kiêm nhiệm công tác công nghệ thông tin để tham mưu tốt hơn về công tác công nghệ thông tin trên địa bàn xã..

- Tổ chức rà soát, triển khai có hiệu quả các văn bản của tỉnh, thành phố về lĩnh vực công nghệ thông tin; tham mưu cho cấp trên ban hành các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin.

- Xây dựng và ban hành các quy chế quy định về quản lý, vận hành các hệ thống công nghệ thông tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; cán bộ công chức xã theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và báo cáo hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã San Thàng năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH – XH.



